
                                                                             PATVIRTINTA 

                                                                             Širvintų pradinės mokyklos 

                                                                             direktoriaus 2018 m. gegužės 21 d. 

                                                                             įsakymu Nr. V1- 34 

                                                                             (Širvintų pradinės mokyklos direktoriaus  

                                                                             2023 m. kovo 31 d. įsakymo Nr. V1- 30 redakcija) 

 

 

ŠIRVINTŲ PRADINĖ MOKYKLA 

 

MOKINIŲ ELGESIO TAISYKLĖS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Širvintų pradinė mokykla (toliau – Mokykla) ugdo mokinių vertybines nuostatas, 

leidžiančias tapti dorais, atsakingais, pilietiškais, gerbiančiais save ir kitus žmonėmis, gebančiais 

sėkmingai gyventi, bendrauti ir kurti nuolat besikeičiančiame gyvenime. 

2. Širvintų pradinės mokyklos mokinių elgesio taisyklės (toliau – Taisyklės) reglamentuoja 

mokinių veiklą ir vidaus tvarką mokykloje, apibrėžia bendrąsias mokinių elgesio normas, mokinių 

skatinimą dėl elgesio normų laikymosi ir nuobaudas už netinkamą elgesį. 

3. Taisyklės grindžiamos Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu, Lietuvos Respublikos 

vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymu, Vaiko teisių konvencija, Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijos norminiais aktais, Mokyklos vertybinėmis nuostatomis. 

 

II SKYRIUS 

MOKINIŲ TEISĖS 

 

4. Mokiniai turi teisę: 

4.1. gauti informaciją apie mokyklos veiklą, joje vykdomas švietimo programas, mokymosi 

formas, neformalųjį švietimą; 

4.2. mokytis mokykloje pagal savo gebėjimus ir poreikius bei įgyti pradinį išsilavinimą; 

4.3. gauti geros kokybės ugdymą; 

4.4. pasirinkti mokyklos ir kitų švietimo teikėjų siūlomus neformaliojo švietimo būrelius; 

4.5. teisės aktų ir Mokyklos nustatyta tvarka gauti reikiamą mokymosi, švietimo pagalbą, 

sveikatos priežiūrą, mokymą namuose; 

4.6. gauti informaciją apie mokymosi pasiekimų vertinimo tvarką;  

4.7. pasinaudoti teise į nešališką mokymosi pasiekimų įvertinimą; 

4.8. mokytis savitarpio pagarba grįstoje, saugioje aplinkoje; 

4.9. būti pasirašytinai supažindintiems su Mokinio elgesio taisyklėmis, Mokyklos 

vertybinėmis nuostatomis; 

4.10. turėti higienos reikalavimus atitinkančią ugdymosi aplinką ir mokymosi krūvį; 

4.11. nustatyta tvarka naudotis biblioteka, mokymo priemonėmis ir vadovėliais, sporto sale, 

informacinių technologijų kabineto ir laboratorijos įranga; 

4.12. įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka gauti nemokamą maitinimą; 

4.13. naudotis pailgintos dienos grupės paslaugomis; 

4.14. dalyvauti mokyklos kultūriniame gyvenime, renginiuose ir kt.; 

4.15. atstovauti mokyklai konkursuose, olimpiadose, sporto varžybose ir kt.; 

4.16. nepažeisdami kitų asmenų teisių, išsakyti savo nuomonę mokyklos veiklos klausimais, 

būti išklausytais, kreiptis į mokytojus, specialistus, administraciją; 

4.17. dalyvauti savivaldoje; 

4.18. puoselėti savo kalbą, kultūrą, tradicijas.  



2 
 

III SKYRIUS 

MOKINIŲ PAREIGOS 

 

5. Mokiniai turi laikytis Mokymosi sutarties sąlygų, šių Taisyklių ir kitų Mokyklos vidaus 

tvarką apibrėžiančių reikalavimų. 

6. Mokinio pareigos, susijusios su mokyklos lankymu. Mokinys: 

6.1. laiku ateina į mokyklą; 

6.2. be priežasties nepraleidžia pamokų; 

6.3. laiku ateina į pamokas (nevėluoja). 

7. Mokinio pareigos, susijusios su mokymusi. Mokinys:  

7.1. pamokų metu stropiai mokosi; 

7.2. sąžiningai ir laiku atlieka mokytojo paskirtas užduotis; 

7.3. sąžiningai ir laiku atlieka paskirtus namų darbus; 

7.4. skaito įvairias knygas, mokosi taisykles ir kt. 

8. Mokinio pareigos, susijusios su pasirengimu pamokoms. Mokinys:  

8.1. privalomai atsineša mokymosi priemones (vadovėlius, sąsiuvinius, pratybų sąsiuvinius, 

rašymo, piešimo priemones ir kt.), reikalingas tos dienos pamokų tvarkaraštyje nurodytoms 

pamokoms; 

8.2. prižiūri savo darbo vietą (suolą, mokymo priemonių daiktadėžę), tvarkingai susideda 

priemones; 

8.3. kiekvienai pamokai reikalingas mokymo priemones pasiruošia prieš pamoką. Tvarkingai 

jas susideda ant savo suolo; 

8.4. po pamokos mokymo priemones ir kitus daiktus, kurie nebus reikalingi kitai pamokai, 

tvarkingai susideda į kuprinę; 

8.5. prasidėjus pamokai sėdi savo suole; 

8.6. iš pamokos gali išeiti tik mokytojui leidus; 

8.7. į pertrauką išeina tik sutvarkęs darbo vietą ir pasirengęs kitai pamokai. 

9. Mokinio pareigos, susijusios su fizinio ugdymo ir šokio pamokomis. Mokinys: 

9.1. prieš fizinio ugdymo pamoką persirengia persirengimo kambaryje; 

9.2. tvarkingai susideda aprangą ir jos detales; 

9.3. privalomai dėvi sportinę aprangą, avi sportuoti tinkančiais batais; 

9.4. nusiima aksesuarus (apyrankes, grandinėles ir kt.), kad nesusižeistų pats ir nesužeistų 

kitų; 

9.5. prieš šokio pamoką persiauna tinkamą avalynę (čežutes); 

9.6. jei atleistas, stebi fizinio ugdymo, šokio pamokas, atlieka mokytojo skirtas užduotis. 

10. Mokinio pareigos, susijusios su apranga ir apavu. Mokinys: 

10.1. mokykloje dėvi tvarkingą mokyklinę uniformą; 

10.2. nusirengęs viršutinius drabužius (striukes, paltus ir kt.) tvarkingai juos pakabina rūbinėje 

mokytojo nurodytoje vietoje. Drabužių kišenėse nepalieka pinigų, telefonų, kitų vertingų asmeninių 

daiktų. Už paliktus dingusius vertingus asmeninius daiktus atsako pats mokinys; 

10.3. atėjęs į mokyklą persiauna. Avi vidaus patalpoms tinkamą avalynę (bateliai, basutės ir 

kt.). Laukui skirtą avalynę tvarkingai palieka rūbinėje. Išeidamas iš mokyklos, avimą mokykloje 

avalynę tvarkingai palieka rūbinėje. 

11. Mokinio pareigos, susijusios su elgesiu. Mokinys: 

11.1. mandagiai, draugiškai elgiasi su bendraamžiais ir suaugusiais: žino bei naudoja 

mandagumo žodžius, laikosi elgesio taisyklių, taikiai sprendžia konfliktus ir kt.; 

11.2. bendraamžius vadina tik vardais; 

11.3. drausmingas pamokų ir pertraukų metu, tai yra, žino ir laikosi sutartų mokyklos bei 

klasės elgesio pamokos bei pertraukos metu taisyklių; 

11.4. laikosi sutartos darbo ir poilsio tvarkos: netrukdo mokytis sau ir kitiems, išklauso, 

nepertraukia kalbančiojo, nereplikuoja, neužsiima pašaliniais darbais, konfliktus sprendžia taikiais 

būdais ir kt.; 



3 
 

11.5. pastebėjęs netinkamą draugų elgesį, jį sustabdo arba praneša mokytojui, socialiniam 

pedagogui ar kitam darbuotojui; 

11.6. saugo savo ir kitų sveikatą: pertraukų metu klasėse, koridoriuose, pailgintos dienos 

grupės užsiėmimuose, kitose mokyklos vietose nebėgioja, nešūkauja, nesistumdo, nesimuša ir kt.; 

11.7. pamokų ir pertraukų metu be mokytojo leidimo neišeina už mokyklos teritorijos ribų; 

11.8. renginių, išvykų, ekskursijų metu laikosi mandagaus ir saugaus elgesio reikalavimų; 

11.9. tausoja savo, kitų asmenų ir mokyklos turtą: vadovėlius, mokymo priemones, knygas, 

suolus, kitą inventorių, kompiuterius, planšetes, teritorijoje esančius augalus ir kt.; 

11.10. mokyklos valgykloje laikosi mandagaus elgesio taisyklių: kultūringai valgo paskirtu 

laiku, laikosi higienos reikalavimų, nesistumdo eilėje, nešaukia, tausoja maistą, nusineša indus ir kt.; 

11.11. mandagiai ir saugiai elgiasi autobusuose, pavežančiuose į / iš mokyklos; 

11.12. budi klasėje mokytojo nustatyta tvarka, laikosi klasės susitarimų. 

12. Mokinio pareigos, susijusios su mobiliųjų telefonų ir kitų asmeninių išmaniųjų 

įrenginių naudojimu. Mokinys: 

12.1. mokykloje ir jos teritorijoje privalomai išjungia mobilųjį telefoną ir kitus asmeninius 

išmaniuosius įrenginius: laikrodžius, planšetinius kompiuterius ar įrenginius, turinčius skambinimo, 

įrašymo, fotografavimo, įrašymo funkcijas; 

12.2. pamokų, pertraukų, būrelių, pailgintos dienos užsiėmimų metu nesinaudoja mobiliaisiais 

telefonais, kitais išmaniaisiais įrenginiais;  

12.3. mobilieji telefonai ir kiti asmeniniai išmanieji įrenginiai laikomi mokinių kuprinėse ar 

mokytojų nurodytoje vietoje (pagal klasės susitarimus); 

12.4. mobiliaisiais telefonais ir kitais asmeniniais išmaniaisiais įrenginiais mokykloje ir jos 

teritorijoje galima naudotis edukaciniais tikslais tik mokytojui leidus. Išimties atveju (nusprendžia 

mokytojas ar kitas mokyklos darbuotojas) laikinai pasinaudoti mobiliuoju telefonu ar kitais 

asmeniniais išmaniaisiais įrenginiais mokinys gali tik gavęs mokytojo, administracijos darbuotojo 

leidimą; 

12.5. jei mokinys be mokytojo ar kito mokyklos darbuotojo leidimo naudojasi telefonu, kitu 

asmeniniu išmaniuoju įrenginiu, mokytojas ar kitas mokyklos darbuotojas perspėja mokinį, nurodo 

išjungti įrenginį. Jei mokinys nesilaiko šio reikalavimo, mokytojas ar kitas mokyklos darbuotojas turi 

teisę paimti telefoną ar kitą asmeninį išmanųjį įrenginį, informuoti mokinio tėvus (globėjus); 

12.6. veiksmai, taikomi mokiniui, pažeidusiam mobiliųjų telefonų ir kiti asmeninių išmaniųjų 

įrenginių naudojimo mokykloje ir jos teritorijoje taisykles: 

12.6.1. pirmą kartą – mokinys įspėjamas, el. dienyno įrašu ar telefono žinute informuojami jo 

tėvai (globėjai), mobilusis telefonas ar kiti asmeniniai išmanieji įrenginiai paimami iš mokinio ir 

grąžinami mokiniui pasibaigus ugdymo procesui; 

12.6.2. antrą kartą – mokiniui įrašoma pastaba į el.dienyną, telefono žinute informuojami jo 

tėvai (globėjai), mobilusis telefonas ar kiti asmeniniai išmanieji įrenginiai paimami ir grąžinami tik 

mokinio tėvams (globėjams); 

12.6.3. trečią kartą – mokiniui įrašoma pastaba el. dienyne, informuojami jo tėvai (globėjai), 

mobilusis telefonas ar kiti asmeniniai išmanieji įrenginiai paimami, mokinio tėvai (globėjai) 

kviečiami į mokyklą pokalbiui; 

12.7. mobiliuosius telefonus ar kitus asmeninius išmaniuosius įrenginius paimantys 

mokytojai, kiti mokyklos darbuotojai ir mokykla materialiai neatsako už dėl Taisyklių nesilaikymo 

paimamus asmeninius mobiliuosius įrenginius bei jų būklę. 

13. Kitos pareigos, susijusios su mokykla. Mokinys: 

13.1. kai išvyksta iš mokyklos ir mokslo metų pabaigoje atsiskaito su mokytojais ir biblioteka: 

grąžina vadovėlius, paimtas knygas, mokymo priemones ir kt.; 

13.2. radęs sugadintą inventorių, informuoja mokytoją. Dalyvauja situacijos nagrinėjime; 

13.3. pamatęs muštynes, patyčias, turto gadinimo atvejus, informuoja mokytoją ar kitą 

mokyklos darbuotoją. Dalyvauja situacijos nagrinėjime. 

 

  



4 
 

IV SKYRIUS 

DRAUDIMAI MOKINIAMS 

 

14. Mokiniams draudžiama į mokyklą atsinešti: 

14.1. daiktus, kurie gali sukelti pavojų sveikatai, gyvybei ar turtui: peilius, degtukus, 

žiebtuvėlius, pirotechnikos gaminius, vaistus, psichotropines medžiagas, el. cigaretes ir kt. Jei 

mokinys dėl sveikatos poreikių privalo naudoti vaistus, pvz. nuo alergijos, bronchinės astmos ar pan., 

jo tėvai (globėjai) privalo informuoti mokytoją ir sveikatos priežiūros specialistą; 

14.2. garso, vaizdo įrašų, leidinių, kurie tiesiogiai skatina žiaurų elgesį, smurtą, karą ir kt. 

15. Mokiniams draudžiama: 

15.1. trukdyti mokytojui vesti pamoką: nereguoti į pastabas, replikuoti, triukšmauti, vaikščioti 

ir kt.; 

15.2. tyčiotis bet kuria forma: žodžiu, fiziškai, SMS žinutėmis, virtualioje erdvėje; 

15.3. smurtauti; 

15.4. vartoti necenzūrinius žodžius, keiktis; 

15.5. žaisti azartinius žaidimus, žaisti dėl pinigų; 

15.6. fotografuoti ir filmuoti kitus mokinius, mokytojus, mokyklos darbuotojus, lankytojus be 

jų sutikimo, publikuoti jų atvaizdus (gali būti nuotolinio ar hibridinio ugdymo metu); 

15.7. nešioti aksesuarus, nesuderinamus su mokyklinės uniformos dėvėjimu. Naudoti 

makiažą, lakuoti nagus. Rekomenduojama nenaudoti laikinųjų tatuiruočių; 

15.8. be pateisinamos priežasties praleisti pamokas; 

15.9. išeiti iš pamokos ar mokyklos ugdymo proceso metu be mokytojo, sveikatos priežiūros 

specialisto, mokyklos vadovo leidimo; 

15.10. gadinti, pasisavinti mokyklos ar kitų asmenų turtą. Mokiniui sugadinus, pasisavinus 

turtą, jei tai įrodoma, mokinio tėvai (globėjai) vadovaujantis Civiliniu kodeksu privalo atlyginti žalą 

pagal rinkos kainą arba pakeisti sugadintą, pasisavintą daiktą nauju. 

 

V SKYRIUS 

MOKINIŲ SKATINIMO PRIEMONĖS 

 

16. Mokinys gali būti skatinamas už:  

16.1. puikų mokymąsi, kai visi mokomieji dalykai įvertinti tik aukštesniuoju lygiu; 

16.2. labai gerą mokymąsi, kai iš visų mokomųjų dalykų tik vienas dalykas įvertintas 

pagrindiniu lygiu, o visi kiti dalykai – aukštesniuoju lygiu; 

16.3. pavyzdingą, mandagų elgesį, Taisyklių laikymąsi; 

16.4. pavyzdingą mokyklos lankymą, kai nepraleidžia nei vienos pamokos per pusmetį; 

16.5. mokyklos vardo garsinimą ir puikius (užimta I vieta), labai gerus (II vieta) bei gerus (III 

vieta) pasiekimus rajono, šalies konkursuose, olimpiadose, varžybose, konferencijose ar kituose 

renginiuose; 

16.6. Mokyklos vardo garsinimą ir aktyvų dalyvavimą kituose rajono, šalies konkursuose, 

varžybose, renginiuose; 

16.7. aktyvią veiklą klasės bendruomenėje ir savivaldoje; 

16.8. pagalbą klasės draugams, mokytojams, kitiems darbuotojams; 

16.9. kilnius, drąsius poelgius, atsakingumą. 

17. Mokinio skatinimo priemonės yra: 

17.1. žodinė padėka, pagyrimas; 

17.2. pagyrimas el. dienyne; 

17.3. mokytojo, pagalbos mokiniui specialisto Padėkos raštas; 

17.4. mokyklos konkursų, olimpiadų organizatorių Padėkos raštas; 

17.5. direktoriaus Padėkos raštas (vadovaujamasi direktoriaus įsakymu); 

17.6. vieša padėka mokyklos svetainėje, informaciniame stende; 

17.7. apdovanojimas asmeninėmis dovanėlėmis; 



5 
 

17.8. Padėkos raštas mokinio tėvams (vadovaujamasi direktoriaus įsakymu). 

18. Mokiniai gali būti skatinami iš karto po laimėjimo, pasibaigus pusmečiui, mokslo metams, 

įvykus renginiui, per klasės valandėles ir kt. 

19. Skatinti mokinį gali klasės mokytojas, kiti mokytojai, pagalbos mokiniui specialistai, 

mokyklos direktorius. 

20. Siūlyti skatinti mokinį gali klasės mokytojas, dalykų mokytojai, pagalbos mokiniui 

specialistai, renginių organizatoriai direktoriui raštu pateikdami rekomendaciją, kurioje nurodo, už 

kokius pasiekimus reikia paskatinti mokinį ir kokį paskatinimo būdą siūlo. 

 

VI SKYRIUS 

MOKINIŲ DRAUSMINIMO PRIEMONĖS 

 

21. Mokiniui, pažeidusiam Mokinių elgesio taisykles, taikomos šios prevencinės 

drausminimo priemonės: 

21.1. mokytojo įspėjimas žodžiu; 

21.2. mokytojo pastaba žodžiu; 

21.3. individualus mokytojo pokalbis su mokiniu;  

21.4. mokytojo pastaba raštu dienyne; 

21.5. mokytojo pokalbis su mokinio tėvais (globėjais); 

21.6. Įspėjamoji Mokinių elgesio taisyklių pažeidimo pažyma. Pildo mokytojas ar kitas 

darbuotojas, kai neveikia 21.1.–21.5 punktuose nurodytos prevencinės drausminimo priemonės.  

1 priedas. Baltas lapas. Šiuo atveju vedamas individualus pokalbis su mokiniu. Apie situaciją 

informuojami mokinio tėvai; 

21.7. Mokinių elgesio taisyklių pažeidimo pažyma. 1 priedas. Raudonas lapas.  

Pildoma, kai 3 kartus neveikia Įspėjamoji Mokinių elgesio taisyklių pažeidimo pažyma 1 

priedas. Baltas lapas. Pildo socialinis pedagogas. Surengiamas mokinio, jo tėvų (globėjų), mokytojo 

individualus pokalbis. Pagal poreikį į pokalbį įtraukiami mokyklos vadovai; 

21.8. mokinio elgesio aptarimas Vaiko gerovės komisijos posėdyje. Vykdomas mokiniui 

gavus 3 Mokinių elgesio taisyklių pažeidimo pažymas. Posėdžiui mokytojas ir socialinis pedagogas 

parengia dokumentus. Posėdyje dalyvauja mokinio tėvai (globėjai), mokinys, mokytojas. Priimami 

susitarimai. Aptariamas pagalbos teikimas; 

21.9. šiurkščiai pažeidus Taisykles iš karto gali būti taikomos 21.7 ir 21.8. punktuose 

nurodytos drausminimo priemonės. 

22. Kai mokinio elgesys daro žalą ar kelia realų pavojų jo paties ir (ar) kitų asmenų sveikatai, 

gyvybei, saugumui ar turtui, taikomos priemonės ar veiksmai, kurie numatyti Taisyklių VII skyriuje. 

 

VII SKYRIUS 

POVEIKIO PRIEMONĖS NETINKAMAI BESIELGIANTIEMS MOKINIAMS IR 

BENDROSIOS JŲ TAIKYMO SĄLYGOS 

 

23. Poveikio priemonės, skirtos netinkamai besielgiantiems Mokyklos mokiniams, numatytos 

vadovaujantis „Rekomendacijomis dėl poveikio priemonių taikymo netinkamai besielgiantiems 

mokiniams“, patvirtintomis Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012 m. rugpjūčio 28 

d. įsakymu Nr. V-1268. 

24. Netinkamas mokinio elgesys suprantamas kaip mokinio elgesys, keliantis realų pavojų 

jo paties ir (ar) kitų asmenų gyvybei, sveikatai, psichologiniam ar fiziniam saugumui arba turtui, taip 

pat pasikartojantis, tyčinis, įžūlus, griaunantis ugdymosi procesą, pažeidžiantis kitų asmenų garbę ir 

orumą, psichologinį ir fizinį saugumą. 

25. Poveikio priemonės suprantamos kaip Mokyklos darbuotojo veiksmai, kuriais siekiama 

nutraukti ar sustabdyti netinkamą mokinio elgesį bei atkurti psichologiškai ir fiziškai saugią bei 

savitarpio pagarba grįstą aplinką. 



6 
 

26. Pagrįsti fiziniai veiksmai suprantami kaip su fiziniu kontaktu susiję Mokyklos darbuotojo 

veiksmai mokinio atžvilgiu, kurių gali būti imamasi siekiant užkirsti ar nutraukti mokinio elgesį, 

keliantį realų pavojų jo paties ir (ar) kitų asmenų gyvybei, sveikatai, psichologiniam ar fiziniam 

saugumui arba turtui. 

27. Ugdymosi vietos pakeitimas suprantamas kaip laikinas mokinio atskyrimas nuo kitų 

mokinių, tęsiant ugdymą kitoje patalpoje ar teikiant pagalbą. 

28. Mokytojas ar kitas darbuotojas, siekdamas užtikrinti saugumą, kai mokinio elgesys kelia 

grėsmę jo paties ir kitų asmenų saugumui, laikosi bendrųjų poveikio priemonių taikymo salygų 

netinkamai besielgiantiems mokiniams: 

28.1. atsižvelgia į mokinio sveikatos būklę, psichologinę savijautą, specialiuosius ugdymosi 

poreikius; 

28.2. jau panaudotos drausminimo priemonės, bet jos nedavė reikiamų rezultatų; 

28.3. neatidėliotino atvejo metu, kai mokinio elgesys daro žalą, kelia realų pavojų jo paties ar 

kitų asmenų gyvybei, sveikatai, psichologiniam ar fiziniam saugumui arba turtui. 

29. Mokytojas ar kitas darbuotojas, atsižvelgdamas į bendrųjo poveikio priemonių taikymo 

salygas, gali taikyti šias poveikio priemones: 

29.1. pakeisti mokinio ugdymosi vietą; 

29.2. iškviesti Mokyklos direktorių ar jo įgaliotą atstovą; 

29.3. organizuoti mokinio daiktų patikrinimą; 

29.4. panaudoti pagrįstus fizinius veiksmus. 

30. Apie mokiniui pritaikytą poveikio priemonę nedelsiant turi būti informuotas Mokyklos 

direktorius ar jo įgaliotas atstovas, mokinio tėvai (globėjai), pagal poreikį Širvintų rajono 

savivaldybės administracijos Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorius, teritorinė policijos 

įstaiga. 

31. Apie mokiniui pritaikytą poveikio priemonę ir mokytojo ar kito darbuotojo veiksmus 

mokinio atžvilgiu privalomai užpildoma reikiama forma (2 priedas). 

32. Ugdymosi vietos pakeitimas taikomas mokytojo sprendimu, kai mokinio elgesys 

akivaizdžiai trikdo ugdymosi procesą pamokos metu.  

33. Pakeitus ugdymosi vietą, mokinys atlieka mokytojo paskirtas užduotis prižiūrimas 

socialinio pedagogo.  

34. Ugdymosi vieta pakeičiama ne ilgesnei negu pamokos trukmei.  

35. Mokytojas ar kitas darbuotojas gali iškviesti Mokyklos direktorių ar jo įgaliotą atstovą, 

kad padėtų nutraukti netinkamą mokinio ar mokinių grupės elgesį. Direktorius tarpininkauja 

sprendžiant mokytojo ir mokinio ar mokinių grupės konfliktą, inicijuoja švietimo pagalbos arba 

drausmės poveikio priemonių taikymą. 

36. Jeigu mokytojui ar kitam mokyklos darbuotojui kyla pagrįstas įtarimas, kad mokinys gali 

turėti draudžiamų daiktų (nurodoma šių taisyklių IV skyriuje), mokytojas ar kitas darbuotojas 

nedelsdami informuoja socialinį pedagogą ir mokyklos direktorių. Tokiu atveju: 

36.1. jei tėvai (globėjai) mokyklai yra raštu pateikę Sutikimą, užpildytą pagal šių Taisyklių 3 

priedą, dalyvaujant mokiniui jo asmeninius daiktus gali patikrinti mokytojas dalyvaujant socialiniam 

pedagogui ar mokyklos direktoriui ar jo įgaliotam asmeniui. Jei paaiškėja, kad mokinys turi 

draudžiamų daiktų, apie tai nedelsiant informuojami mokinio tėvai (globėjai), pagal poreikį teritorinė 

policijos įstaiga; 

36.2 jei tėvai (globėjai) mokyklai raštu nėra pateikę Sutikimo, užpildyto pagal šių Taisyklių 3 

priedą: 

36.2.1. mokytojas ar kitas mokyklos darbuotojas informuoja apie situaciją socialinį pedagogą; 

36.2.2. socialinis pedagogas turi teisę prašyti mokinį parodyti asmeninius daiktus. Jei mokinys 

sutinka parodyti asmeninius daiktus, parodymo metu turi dalyvauti mokytojas ar kitas darbuotojas, 

socialinis pedagogas ir Mokyklos direktorius ar jo įgaliotas asmuo. Jei paaiškėja, kad mokinys turi 

draudžiamų daiktų, apie tai nedelsiant informuojami mokinio tėvai (globėjai), pagal poreikį teritorinė 

policijos įstaiga; 



7 
 

36.2.3. jei mokinys nesutinka parodyti daiktų, apie įtarimus dėl draudžiamų daiktų turėjimo 

nedelsiant informuojami mokinio tėvai (globėjai). Jie kviečiami atvykti į mokyklą. Mokinio tėvams 

(globėjams) nesutikus atvykti ir (ar) neatvykus nustatytu laiku, bet esant būtinybei, apie įtarimus dėl 

draudžiamų daiktų turėjimo nedelsiant informuojama teritorinė policijos įstaiga. 

36.3. kol atvyks dėl mokinio daiktų patikrinimo iškviesti asmenys, mokinys turi būti 

prižiūrimas socialinio pedagogo.  

37. Mokytojas ar kitas darbuotojas pagrįstus fizinius veiksmus mokinio atžvilgiu gali taikyti 

tik tais atvejais, kai siekiama:  

37.1. apsaugoti mokinį nuo savęs ar kitų asmenų sužalojimo;  

37.2. užkirsti kelią ir (ar) nutraukti smurtinį mokinio elgesį prieš kitus mokinius, ar kitus 

aplinkinius asmenis;  

37.3. neleisti mokiniui palikti patalpos, jeigu jo pasišalinimas kelia grėsmę jo paties ar kitų 

asmenų saugumui;  

37.4. nutraukti mokinių tarpusavio muštynes, jei mokinys(-iai) nereaguoja į žodinius 

mokytojo ar kito darbuotojo paliepimus jas nutraukti;  

37.5. nutraukti mokinio veiksmus, kuriais niokojamas turtas, ir (ar) apsaugoti turtą nuo galimo 

sunaikinimo;  

37.6. atskirti mokinį, griaunantį bendrą klasės tvarką ar trukdantį renginį, kai jis nepaiso 

pakartotinių reikalavimų ir raginimų laikytis elgesio taisyklių, išvedant jį iš patalpos; 

38. Pagrįsti fiziniai veiksmai:  

38.1. stovėjimas tarp mokinių gresiant potencialiam atviram jų konfliktui;  

38.2. stovėjimas prieš mokinį, siekiant užkirsti kelią pavojingam mokinio elgesiui 

(pavyzdžiui, siekiant atitverti kelią prie lango, jei mokinys grasina iššokti, ar pan.);  

38.3. vedimas paėmus už rankos;  

38.4. mokinio sulaikymas, fiziškai apribojant mokinio veiksmus. Mokinio sulaikymas gali 

būti naudojamas tik ekstremaliose situacijose (pavyzdžiui, kai siekiama nutraukti mokinių muštynes, 

jeigu nėra kitų galimybių jų išskirti nenaudojant fizinės intervencijos; kai siekiama nutraukti mokinio 

save žalojantį elgesį, jį apglėbiant ir laikant tol, kol mokinys nurims, ir pan.).  

39. Fizinis kontaktas su mokiniu yra laikomas tinkamu tokiose situacijose:  

39.1. mokinį laikant už rankos(-ų), sudarant ratą, žaidžiant žaidimus;  

39.2. mokinį vedant už rankos;  

39.3. guodžiant mokinį;  

39.4. pasveikinant mokinį;  

39.5. padedant neįgaliam mokiniui;  

39.6. mokant mokinį groti instrumentu ar šokti;  

39.7. rodant mokiniui, kaip atlikti fizinius pratimus;  

39.8. rodant mokiniui, kaip tinkamai laikyti rašymo, piešimo, kitas ugdymosi procese 

naudojamas priemones;  

39.9. teikiant pirmąją pagalbą.  

40. Fiziniai veiksmai laikomi nepagrįstais, draudžiamais ir traktuojami kaip smurtas mokinio 

atžvilgiu tokiais atvejais, kai jie:  

40.1. naudojami kaip bausmė;  

40.2. naudojami norint pademonstruoti savo viršenybę;  

40.3. naudojami siekiant sukelti vaikui skausmą;  

40.4. naudojama didesnė nei būtina fizinė jėga.  

41. Pagrįstų fizinių veiksmų naudojimas neturi kelti grėsmės vaiko gyvybei ir sveikatai.  

42. Mokyklos darbuotojas, taikydamas pagrįstus fizinius veiksmus, visada privalo vadovautis 

minimalių būtinų fizinių veiksmų panaudojimo trumpiausiam būtinam laikotarpiui principu.  

43. Skundus dėl poveikio priemonių mokiniui taikymo nagrinėja Vaiko gerovės komisija. 

44. Apie nustatytus Vaiko teisių pažeidimus Mokykla informuoja kompetentingas 

savivaldybės, pagal poreikį – valstybės institucijas. 

  



8 
 

VIII SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

45. Mokyklos direktoriaus įsakymu patvirtintos Mokinių elgesio taisyklės skelbiamos 

mokyklos interneto svetainėje adresu www.sirvintupm.lt. 

46. Su Mokinių elgesio taisyklėmis pasirašytiniai mokinius ir jų tėvus (globėjus) kasmet 

mokslo metų pradžioje supažindina klasių mokytojai. Įsigaliojus naujai redakcijai, nuo naujos 

redakcijos galiojimo pradžios. 

47. Su Mokinių elgesio taisyklėmis naujai priimtą mokinį ir jo tėvus (globėjus) mokytojas 

supažindina pirmą priėmimo į mokyklą dieną. 

48. Mokytojai ir socialinis pedagogas klasių valandėlių metu pakartotinai supažindina 

mokinius su Mokinių elgesio taisyklėmis, jei pastebi, kad mokiniai nesilaiko juose įtvirtintų elgesio 

normų. 

49. Mokinių elgesio taisyklės gali būti keičiamos, papildomos, keičiantis teisės aktams, 

Mokyklos darbo organizavimo tvarkai. 

50. Už Mokinių elgesio taisyklių laikymąsi yra atsakingi visi mokyklos bendruomenės nariai 

(mokiniai, mokytojai, kiti mokyklos darbuotojai, administracija, mokinių tėvai (globėjai)). 

51. Taisyklės įsigalioja nuo 2023 m. balandžio 24 d. 

 

_____________________ 

  

http://www.sirvintupm.lt/


9 
 

                                                                                     Mokinių elgesio taisyklių, 

                                                                                     patvirtintų 2023 m. kovo 31 d.  

                                                                                     Širvintų pradinės mokyklos direktoriaus 

                                                                                     įsakymu Nr. V1-30 

                                                                                    1 priedas 

 

ŠIRVINTŲ PRADINĖS MOKYKLOS MOKINIŲ ELGESIO TAISYKLIŲ 

PAŽEIDIMO PAŽYMA 

                                                              2023-   - 

                                                             Širvintos 

 

Mokinio vardas, pavardė, klasė ________________________________________________ 

 

Pamokos, pertraukos, renginio, išvykos, pailgintos dienos grupės veiklos metu pažeidė šias 

Mokinių elgesio taisykles (pažymėti): 

 

1. Laiku ateinu į mokyklą. 

2. Pamokų metu stropiai mokausi, sąžiningai ir laiku atlieku mokytojo paskirtas užduotis. 

3. Sąžiningai ir laiku atlieku paskirtus namų darbus. 

4. Atsinešu visas mokymo priemones, pasiruošiu pamokoms. 

5. Mokykloje dėviu tvarkingą mokyklinę uniformą, persiaunu, pasiruošiu fizinio ugdymo, 

šokio pamokai. 

6. Mandagiai, draugiškai elgiuosi su klasės draugais, suaugusiais. 

7. Bendraamžius vadinu tik vardais. 

8. Laikausi sutartos darbo ir poilsio tvarkos. 

9. Pastebėjęs netinkamą draugų elgesį, jį sustabdau arba pranešu mokytojui, socialiniam 

pedagogui ar kitam suaugusiam žmogui mokykloje. 

10. Mobiliaisiais įrenginiais nesinaudoju pamokų, pertraukų metu, pailgintos dienos ir būrelių 

veiklos metu. 

11. Mokykloje ir jos teritorijoje nefilmuoju, nefotografuoju, neįrašinėju mobiliuoju įrenginiu.  

12. Saugau savo ir kitų sveikatą.  

13. Pagarbiai elgiuosi su maistu.  

14. Tausoju ir saugau savo, kitų mokinių ir mokyklos turtą.  

15. Pamokų ir pertraukų metu neišeinu už mokyklos teritorijos ribų.  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(mokytojo vardas, pavardė, parašas)  

Informacija apie įvykį (pildo mokinys)  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  

(mokinio vardas, pavardė)  

Susipažinau ___________________________________________________  
(mokinio vieno iš tėvų vardas, pavardė, parašas, data)  

 

Pildo socialinis pedagogas 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 



10 
 

 

                                                                                                Mokinių elgesio taisyklių, 

                                                                                     patvirtintų 2023 m. kovo 31 d.  

                                                                                     Širvintų pradinės mokyklos direktoriaus 

                                                                                     įsakymu Nr. V1-30 

                                                                                     2 priedas 

 

ŠIRVINTŲ PRADINĖ MOKYKLA 

 

POVEIKIO PRIEMONIŲ TAIKYMAS NETINKAMAI BESIELGIANTIEMS 

MOKINIAMS 

2023-   - 

Širvintos  

 

Kai mokinio elgesys kelia realią akivaizdžią grėsmę jo paties, mokyklos bendruomenės 

saugumui, mokytojas ar kitas darbuotojas taiko šias poveikio priemones (pažymėti ) : 

 

 

 

 Ugdymosi vietos pakeitimas. 

 Mokyklos direktoriaus ar jo įgalioto atstovo iškvietimas. 

 Mokinio asmeninių daiktų patikrinimo organizavimas. 

 Pagrįstų fizinių veiksmų mokinio atžvilgiu panaudojimas (nurodyta 38.1., 38.2., 38.3., 38.4. 

punktuose. Pabraukti, kokį punktą naudojo.) 

 

 

 

 

 

Apie mokiniui pritaikytą poveikio priemonę nedelsiant informuoti: 

1. mokyklos direktorius; 

2. mokinio tėvai (globėjai) ar bent vienas iš jų; 

3. esant būtinybei Širvintų rajono savivaldybės Tarpinstitucinio bendradarbiavimo 

koordinatorių ar teritorinę policijos įstaigą. 

 

 

 

 

 

Mokytojas ar kitas darbuotojas      _______________        ________________________________ 
                                                                            (parašas)                                                 (vardas, pavardė)  

Mokyklos direktorius         _______________                   ________________________________  
                                                                            (parašas)                                                 (vardas, pavardė)  

Tėvai (globėjai)                 ______________                 ___________________________________ 
                                                                            (parašas)                                                 (vardas, pavardė)  

 

  



11 
 

                                                                                                Mokinių elgesio taisyklių, 

                                                                                     patvirtintų 2023 m. kovo 31 d.  

                                                                                     Širvintų pradinės mokyklos direktoriaus 

                                                                                     įsakymu Nr. V1-30 

                                                                                     3 priedas 

 

ŠIRVINTŲ PRADINĖS MOKYKLOS 

 

_______ KLASĖS MOKINIO (-ĖS) ____________________________________________ 

TĖVŲ (GLOBĖJŲ) __________________________________________________________ 

 

S U T I K I M A S 

2023-   -     

 

 

Sutinku, kad mano sūnus, dukra ________________________________ esant poreikiui būtų  

                                                                            (įrašyti vardą, pavardę)                                                   

tikrinamas (-a) ar tikrinami jo (jos) asmeniniai daiktai, jei kyla pagrįstų įtarimų, jog jis (ji) gali turėti 

draudžiamų daiktų. Tikrinti asmeninius daiktus gali asmenys, nurodyti šių Taisyklių 36 punkte. Esant 

poreikiui tikrinti turi teisę ir policijos pareigūnai. 

 

Tėvai (globėjai)                 ______________                 ___________________________________ 
                                                                            (parašas)                                                 (vardas, pavardė)  

 


